
COPIA

Città di LATIANO PROVINCIA DI BRINDISI

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N.1134 Data di registrazione 06/12/2023

REG. SETTORE N. 173

OGGETTO: Bando di concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura a tempo pieno ed 
indeterminato di n. 4 posti di “istruttore di vigilanza - cat. c – pos. ec. c1”, con riserva 
di n. 2 posti per i volontari delle forze armate ai sensi dell’art. 1014, comma 3 e 4 e 
dell’art. 678, comma 9, del d.lgs. n. 66/2010 - Determina n. 342/2023 - Revoca. 
Determina n. 401/2023 - Rettifica

IL RESPONSABILE STRUTTURA III^ - SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE - AMBIENTE
ED ECOLOGIA

Premesso che:

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  668 del  16.08.2022,  successivamente  rettificata  con 
Determinazione Dirigenziale n. 716 del 08.09.2022 , si provvedeva ad approvare lo schema 
di avviso per la procedura di concorso pubblico per titoli ed esami, per la copertura a tempo  
pieno  ed  indeterminato  di  n.  4  posti  di  Istruttore  di  Vigilanza  categoria  C  -  posizione 
economica C1, con riserva di n. 2 posti per i volontari delle forze armate ai sensi dell’art.  
1014,  comma  3 e  4  e  dell’art.  678,  comma  9,  del  D.Lgs.  n.  66/2010 da  assegnare  alla 
Struttura VIII ^ di questo Ente;

• con Determinazione Dirigenziale n. 892 del 27.10.2022, si provvedeva ad ammettere con 
riserva  di  successiva  verifica  dei  requisiti  prescritti  ai  sensi  dell’art.  7  del  Bando  di 
Concorso, tutti i candidati partecipanti al concorso;

• con Determinazione Dirigenziale n. 971 del 21.11.2022, veniva nominata la commissione 
giudicatrice del concorso pubblico di cui si discorre;

• nell’arco  temporale  che  va  dal  12.12.2022  al  25.03.2023,  venivano  espletate  le  prove 
concorsuali di cui alla suddetta procedura;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  342  del  21.04.2023,  si  procedeva  all’esclusione  e 
decadenza del candidato C.C., nato a ...OMISSIS..., dalla procedura di selezione pubblica 
che ne occupa,  in  ottemperanza a quanto espressamente  disposto dagli  art.  3,5,7,14,  del 
Bando di Concorso della suddetta procedura, non essendo il concorrente  ...OMISSIS..., in 
possesso  del  titolo  di  servizio  autocertificato,  a  pena  di  esclusione,  nell’istanza  di  
partecipazione al concorso di cui sopra e prescritto ai fini dei benefici di cui agli artt. 1014, 
commi 3 e 4 e 678, comma 9, del D. Lgs. 66/2010 (Codice dell’ordinamento militare);

 Determina n. 1134 /STRUTTURA III^ - SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE - AMBIENTE ED ECOLOGIA del  06/12/2023  (Prop. N. 1249 
del 05/12/2023 )  -  pag. 1 di 8



COPIA

• con Determinazione Dirigenziale n. 401 del 18.05.2023, si  prendeva atto delle risultanze 
delle operazioni concorsuali nonchè dei relativi verbali della Commissione Giudicatrice e, in 
ragione delle determinazioni di cui al provvedimento n. 342 del 21.04.2023 ed all’esito delle 
verifiche di istruttoria condotte dal Servizio Risorse Umane, si procedeva all’approvazione 
della graduatoria finale di merito del concorso che ne occupa, come qui di seguito riportata:

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  401  del  18.05.2023  si  procedeva  altresì  alla 
proclamazione dei vincitori del concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 4 
unità di Istruttore di Vigilanza categoria C - posizione economica C1;

Fatto presente che, con atto notificato a questo Ente in data 30.05.2023, prot. n. 11770 del 31/05/2023, il  
Sig.  ...OMISSIS...proponeva  dinanzi  al  TAR  Regione  Puglia  -  Sez.  Lecce,  ricorso  n.  566/2023  per 
l’annullamento previa sospensione, tra gli altri, dei provvedimenti qui di seguito riportati:

• della Determinazione n. 342 del 21.04.2023 con cui il Responsabile della Struttura III^ - 
Segreteria  Generale  -  Risorse  Umane  -  Ambiente  ed  Ecologia  del  Comune  di  Latiano, 
procedeva “all'esclusione e decadenza del candidato  ...OMISSIS...” dal concorso pubblico 
per titoli ed esami per la copertura a tempo pieno ed indeterminato di n. 4 posti di “istruttore 
di vigilanza - Cat. C - Pos. Ec. C1” con riserva di n. 2 posti per i volontari delle forze armate 
ai sensi dell'art. 1014, comma 3 e 4 dell'art. 678, comma 9 del D.Lgs n. 66/2020;

• della Determinazione n. 401 del 18.05.2023 con cui il Responsabile della Struttura III^ - 
Segreteria  Generale  -  Risorse  Umane  -  Ambiente  ed  Ecologia  del  Comune  di  Latiano, 
prendeva  atto  delle  operazioni  di  concorso  e  dei  relativi  verbali  della  Commissione 
giudicatrice,  approvava  la  graduatoria  finale  di  merito  del  concorso  che  ne  occupa 
nominando i vincitori dello stesso, e, nel richiamare la determinazione n. 342 del 2023 di  
esclusione  del  ricorrente  dal  concorso  di  cui  si  discorre,  non  inseriva  il  candidato 
...OMISSIS.... nella graduatoria finale di merito;

 Determina n. 1134 /STRUTTURA III^ - SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE - AMBIENTE ED ECOLOGIA del  06/12/2023  (Prop. N. 1249 
del 05/12/2023 )  -  pag. 2 di 8

NUM.
COGNOME E 

NOME
VOTO PROVA 
SCRITTA /30

VOTO PROVA 
ORALE /30

VALUTAZIONE TITOLI 
/10

VOTO FINALE /70

1 U-1209* 25 23 1,96 49,96
2 S-714 27 29 7,20 63,20
3 M-1722 22 25 9 56
4 G-1550 25 25 3,30 53,30
5 D- 1274 23 26 4,067 53,067
6 Z-456 21 27 4 52
7 C- 727 21 24 3,66 48,66
8 M- 2107 22 23 3,10 48,10
9 L- 255 21 22 5 48
10 L- 2087 21 21 5,68 47,68
11 L-577 22 23 2,50 47,50
12 M-276 23 23 1 47
13 Z-1608 22 23 1,20 46,20
14 P- 2347 21 21 3,20 45,20

GRADUATORIA FINALE 

*Posto riservato ai sensi dell'art.1014, commi 3 e 4 e 678, comma 9, del D. lgs. 66/2010.



COPIA

Considerato che, questa Amministrazione Comunale, ritenendo di dover difendere le proprie ragioni, con 
Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  64 del  15.06.2023 e  per  le  motivazioni  nella  stessa  riportate,  affidava  
incarico legale  all’Avv.  Antonio  Quinto  del  foro di  Lecce,  per  la  difesa  degli  interessi  dell’Ente,  nella 
controversia insorta tra il Sig. ...OMISSIS... ed il Comune di Latiano, il quale in data 07/07/2023 provvedeva 
a costituirsi ritualmente;

Preso atto dell’Ordinanza cautelare n. 393/2023 emessa dal TAR Puglia, Seconda Sez. di Lecce, notificata a 
questo Ente in data 18/07/2023, prot. n. 15482 del 19/07/2023 con cui, il Tribunale adito, prendeva atto, in 
sede di camera di consiglio, della rinuncia alla domanda cautelare proposta dalla difesa di parte ricorrente  
con il ricorso introduttivo;

Vista la Determinazione n. 713 del 07.08.2023, con cui questo Ente, in esecuzione alla Delibera di G.C. n. 
83 del 26.07.2023 e nelle more della pronuncia del TAR adito dal ricorrente sig. ...OMISSIS... e fatte salve le 
sue determinazioni, procedeva allo scorrimento della graduatoria della procedura concorsuale che ne occupa 
e,  sussistendo le  condizioni  per  l’assunzione del  personale,  determinava  l’assunzione  a  tempo  pieno ed 
indeterminato della sig.ra ...OMISSIS...., in qualità di Istruttore di Vigilanza di Polizia Locale, Categoria C, 
P.E.  C1;

Visti  altresì i Motivi aggiunti al ricorso n. 566/2023, notificati a questo Ente in data 03/11/2023 prot. n. 
23310 del 07/11/2023, con cui il ricorrente Sig. C.C. , chiedeva all’On. le Tribunale adito, preliminarmente,  
la  sospensione  in  via  cautelare  dei  provvedimenti  impugnati  con  il  ricorso  principale,  e,  nel  merito,  
l’accoglimento del ricorso con conseguente annullamento degli atti impugnati nonché, l’accertamento del  
diritto del ricorrente ad essere assunto alle dipendenze del Comune di Latiano;

Tenuto conto  della Ordinanza cautelare n. 544/2023, pubblicata in data 30.10.2023 e notificata a questo 
Ente a mezzo pec in  data 03/11/2023 , registrata al Prot. gen  al n. 23311 del 07/11/2023, con cui, la 2° 
Sezione del TAR di Lecce, accoglieva la domanda cautelare di sospensiva avanzata dal ricorrente Sig. C.C.  
disponendo  altresì  l'obbligo  per  l'Amministrazione  di  provvedere  all'inserimento  in  graduatoria  del 
ricorrente, previo disconoscimento del diritto alla riserva del posto da quest'ultimo dichiarata;

Preso atto  della Delibera di  G. C.  n.  145 del  24/11/2023 avente ad oggetto:  ...OMISSIS...c/Comune di 
Latiano. Ricorso n. 566/2023 proposta dinanzi al TAR sezione di Lecce. Approvazione atto di transazione 
stragiudiziale” qui integralmente richiamata;

Preso atto della transazione stragiudiziale sottoscritta in data 24.11.2023 dai difensori delle parti e dalle parti 
medesime,  nel  giudizio  pendente  dinanzi  al  TAR  Lecce  n.  566/2023,  notificata  a  questo  Ente  in  data 
24/11/2023 e reg. al prot. gen. n. 25328 con cui, le suddette parti, al fine di dirimere la controversia insorta, 
hanno convenuto quanto segue:

1) il Comune di Latiano, in esecuzione dell’Ordinanza cautelare del Tar Puglia, Sezione di Lecce, n°  
544/2023 pubblicata in data 30/10/2023, si impegna a revocare la Determinazione del Responsabile 
della  Struttura  III  –  Segreteria  Generale  –  n°  342  in  data  21/4/2023,  relativa  all’esclusione  e 
decadenza del candidato C.C. dalla procedura di selezione pubblica in oggetto;

2) il Comune si impegna altresì a rettificare la Determinazione del Responsabile del Settore n° 401  
in data 18/5/2023 provvedendo ad inserire il Sig. ...OMISSIS... nella graduatoria finale del concorso 
pubblico per la copertura a tempo pieno e indeterminato dei posti di “Istruttore di vigilanza – Cat. C 
–  Pos.  Ec.  C1”,  nella  posizione  alla  quale  il  medesimo  ha  diritto  in  base  al  punteggio  finale 
conseguito,  escluso  il  diritto  alla  riserva  dei  posti,  con  conseguente  riconoscimento  del  diritto  
all’assunzione;

3) il Sig. C.C., con la sottoscrizione del presente atto e per effetto del suddetto inserimento nella  
graduatoria concorsuale, si impegna a rinunciare espressamente e definitivamente al giudizio di cui  
al  ricorso  al  Tar  Puglia,  Sezione  di  Lecce,  n°  566/2023,  nonché  a  qualsivoglia  richiesta  di 
risarcimento  dei  danni  nei  confronti  del  Comune  di  Latiano;  con  la  precisazione  che  la  
formalizzazione della rinuncia interverrà entro e non oltre 5 giorni dal momento in cui il Comune 

 Determina n. 1134 /STRUTTURA III^ - SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE - AMBIENTE ED ECOLOGIA del  06/12/2023  (Prop. N. 1249 
del 05/12/2023 )  -  pag. 3 di 8



COPIA

avrà adottato i provvedimenti di cui al punto 1) e al punto 2);

Ritenuto pertanto,  alla luce di  quanto sopra, in esecuzione dell’atto di  transazione stragiudiziale di cui 
sopra,  di  procedere,  ai  sensi  dell'art.  21  quinquies  della  L.  241/1990  e  s.m.i.,  alla  revoca,    della 
Determinazione  n.  342  del  21.04.2023,  relativa  all’esclusione  e  decadenza  del  Sig.  ...OMISSIS... dalla 
procedura di selezione pubblica di cui si discorre;

Ritenuto  altresì,  in  esecuzione  dell’atto  di  transazione  stragiudiziale  di  cui  sopra,  di  rettificare 
conseguentemente la Determinazione n. 401 del 18.05.2023, inserendo il sig. ...OMISSIS... nella graduatoria 
finale del concorso pubblico che ne occupa, nella posizione alla quale il medesimo avrebbe diritto in base al  
punteggio finale conseguito, in assenza del riconoscimento del diritto alla riserva del posto, come qui di  
seguito riportata:

 Determina n. 1134 /STRUTTURA III^ - SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE - AMBIENTE ED ECOLOGIA del  06/12/2023  (Prop. N. 1249 
del 05/12/2023 )  -  pag. 4 di 8

NUM. COGNOME E NOME

VOTO 
PROVA 
SCRITTA 

/30

VOTO PROVA 
ORALE /30

VALUTAZIONE 
TITOLI /10

VOTO FINALE /70

1 U-1209* 25 23 1,96 49,96

2 S-714 27 29 7,20 63,20

3 M-1722 22 25 9 56

4 G-1550 25 25 3,30 53,30

5 D- 1274 23 26 4,067 53,067

6 C- 761 23 26 3,66 52,66

7 Z-456 21 27 4 52

8 C- 727 21 24 3,66 48,66

9 M- 2107 22 23 3,10 48,10

10 L- 255 21 22 5 48

11 L- 2087 21 21 5,68 47,68

12 L-577 22 23 2,50 47,50

13 M-276 23 23 1 47

14 Z-1608 22 23 1,20 46,20

15 P- 2347 21 21 3,20 45,20

GRADUATORIA FINALE 

*Posto riservato ai sensi dell'art.1014, commi 3 e 4 e 678, comma 9, del D. lgs. 66/2010.



COPIA

• Richiamati:
• La Deliberazione di G.C. n. 111/2022, con cui si procedeva all'approvazione della struttura  

burocratica-amministrativa  dell’Ente  ed  alla  rideterminazione  dei  compiti  e  funzioni 
assegnate a ciascuna Struttura;

• Il Decreto Sindacale n. 225 del 17.02.2023 di conferimento dell’incarico di Responsabile 
della Struttura III^;

• La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 04/06/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con cui è stato approvato il DUP per il periodo 2023/2025;

• La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 14/06/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con cui è stata approvata la Nota di aggiornamento al DUP per il periodo 2023/2025;

• La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 14.06.2023, con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023 – 2025;

• La Deliberazione di G.C. n. 84/2023;
• La Deliberazione di G.C. n. 86 del 26/07/2023 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo  

di Gestione per il triennio 2023 – 2025;
Visti:

• la L. n. 241/1990 e s.m.i.;
• il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
• il D. Lgs. 165/2001;
• lo Statuto comunale;
• il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
• il Bando di Selezione pubblica per titoli ed esami per la copertura di n. 4 posti di Istruttore di  

vigilanza (Cat.C. – Pos. Ec,. C1), con riserva di n.° 2 posti a volontari delle FF.AA., da 
assegnare alla Struttura VIII ^ di questo Ente;

Tutto ciò premesso:

D E T E R M I N A

1. Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che 
qui si intende integralmente richiamata;

2. Di procedere,  in esecuzione dell’atto di transazione stragiudiziale di cui in premessa,  ai  sensi  
dell'art.  21  quinquies  della  L.  241/1990  e  s.m.i.,  alla  revoca  della  Determinazione  n.  342  del 
21.04.2023, relativa all’esclusione e decadenza del Sig....OMISSIS.... dalla procedura di selezione 
pubblica di cui si discorre;

3. Di procedere, conseguentemente, alla rettifica, in esecuzione dell’atto di transazione stragiudiziale di 
cui in premessa, della Determinazione n. 401 del 18.05.2023, inserendo il sig.  ...OMISSIS... nella 
graduatoria  finale  del  concorso pubblico che ne occupa,  nella  posizione alla  quale  il  medesimo  
avrebbe diritto in base al punteggio finale conseguito, in assenza del riconoscimento del diritto alla 
riserva del posto, come qui di seguito riportata:

 Determina n. 1134 /STRUTTURA III^ - SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE - AMBIENTE ED ECOLOGIA del  06/12/2023  (Prop. N. 1249 
del 05/12/2023 )  -  pag. 5 di 8



COPIA

4.Di dare atto che il Sig. ...OMISSIS..., si è impegnato a rinunciare espressamente e definitivamente 
al giudizio di cui al ricorso al TAR Puglia, Sezione di Lecce, n. 566/2023, nonchè a qualsivoglia  
richiesta risarcitoria nei confronti del Comune di Latiano, entro e non oltre cinque giorni dalla data 
di adozione del presente provvedimento da parte di questo Ente;

5.Di dare atto altresì che, qualora la suddetta rinuncia non dovesse avvenire nei termini prestabiliti, 
privando pertanto la transazione di cui si discorre di qualunque effetto giuridico, questo Servizio  
procederà, conseguentemente, alla revoca del presente provvedimento, a tutela dei diritti dell’Ente 

 Determina n. 1134 /STRUTTURA III^ - SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE - AMBIENTE ED ECOLOGIA del  06/12/2023  (Prop. N. 1249 
del 05/12/2023 )  -  pag. 6 di 8

NUM. COGNOME E NOME

VOTO 
PROVA 
SCRITTA 

/30

VOTO PROVA 
ORALE /30

VALUTAZIONE 
TITOLI /10

VOTO FINALE /70

1 U-1209* 25 23 1,96 49,96

2 S-714 27 29 7,20 63,20

3 M-1722 22 25 9 56

4 G-1550 25 25 3,30 53,30

5 D- 1274 23 26 4,067 53,067

6 C- 761 23 26 3,66 52,66

7 Z-456 21 27 4 52

8 C- 727 21 24 3,66 48,66

9 M- 2107 22 23 3,10 48,10

10 L- 255 21 22 5 48

11 L- 2087 21 21 5,68 47,68

12 L-577 22 23 2,50 47,50

13 M-276 23 23 1 47

14 Z-1608 22 23 1,20 46,20

15 P- 2347 21 21 3,20 45,20

GRADUATORIA FINALE 

*Posto riservato ai sensi dell'art.1014, commi 3 e 4 e 678, comma 9, del D. lgs. 66/2010.



COPIA

nelle sedi giudiziarie e per i giudizi pendenti in premessa richiamati;

6.Di  dare  atto  altresì  che  l’assunzione  del  sig  ...OMISSIS...,  avverrà  con  successivo  atto  dello 
scrivente  Servizio  in  esecuziuone  alla  vigente  Programmazione  triennale  del  fabbisogno  di 
personale;

7.Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui  
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere  favorevole  è reso unitamente  alla  sottoscrizione del  presente  provvedimento  da parte  del  
responsabile del servizio;

8.Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n.  
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
oltre  all’impegno  di  cui  sopra,  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da 
parte  del  Responsabile  del  servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione 
come parte integrante e sostanziale;

9.Di rendere noto ai sensi della Legge n. 241/1990 e s.m.i. che il Responsabile del procedimento è il  
Funzionario Amministrativo, Dr.ssa Federica Spina;

10. Di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett.e) della L.  
n.190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del  
Responsabile  del  procedimento  e  dei  titolari  degli  Uffici  competenti  ad  adottare  i  pareri,  le 
valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale;

11. Di dare atto che i dati fondamentali del presente provvedimento,qualora rilevanti ai fini degli  
obblighi di cui al D.Lgs. n. 33/2013, saranno pubblicati su Amministrazione Trasparente.

12. Di pubblicare la graduatoria finale di merito, come rettificata con il presente provvedimento,  
sull’Albo Pretorio on line e nella Sezione”Amministrazione Trasparente/ Bandi di concorso”del sito 
istituzionale del Comune di Latiano;

13. Di disporre la trasmissione del presente provvedimento all'interessato;

14. Di rendere noto che, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente TAR o,  
in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei termini di legge.

Lì 06/12/2023
Il Responsabile

F.to Dott. Lecciso Flavio Massimiliano

 Determina n. 1134 /STRUTTURA III^ - SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE - AMBIENTE ED ECOLOGIA del  06/12/2023  (Prop. N. 1249 
del 05/12/2023 )  -  pag. 7 di 8



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1270

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune di  
Latiano oggi 06/12/2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Flore Carmela

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. 
n. 235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di 
Latiano
Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Latiano, 06/12/2023 Il Responsabile
f.to Dott. Lecciso Flavio Massimiliano

 Determina n. 1134 /STRUTTURA III^ - SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE - AMBIENTE ED ECOLOGIA del  06/12/2023  (Prop. N. 1249 
del 05/12/2023 )  -  pag. 8 di 8


	Provincia di BRINDISI

